28.01.2019г № 5-П
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗОНЫ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗОНЫ» на 2019-2021 годы

В соответствии с пунктом 7.1 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 06.10.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25.07.2002 года № 114 – ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», Уставом  муниципального образования «Зоны», в целях повышения эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Зоны» и активизации работы по обеспечению общественной безопасности,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Зоны" на 2018-2020 годы», согласно приложению.
2.Планировать ежегодно средства в объемах, предусмотренных в Программе, в проектах бюджета муниципального образования «Зоны» на очередной финансовый год для реализации Программы.
3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Зонский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице муниципального образования «Зоны».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации
 муниципального образования «Зоны»:
А.А. Шепетя

                                                                                                                       Приложениек постановлению
Администрациимуниципального
образования «Зоны»
от 28.01.  2019№ 5-п

Муниципальная программа

[bookmark: _GoBack]«мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Зоны» на 2019-2021 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование Программы— муниципальная программа «мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Зоны»  на 2019-2021 годы» (далее — Программа)

Основание для разработки Программы -
— Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»
— Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»
— Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму»
— Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации 05.10.2009

Разработчик программы:— муниципальное образования «Зоны»
Основная цель Программы— создание условий для устранения причин, способствующих проявлению терроризма и экстремизма, предпосылок распространения террористической и экстремистской идеологии

Основные задачи Программы– противодействие терроризму, экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования «Зоны» от террористических и экстремистских актов;
– формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

Сроки реализации Программы - 2019-2021 годы

Структура Программы, перечень основных мероприятий

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Раздел II. Основные цели и задачи Программы.
Раздел III. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы.
Раздел IV. Нормативное обеспечение Программы.
Раздел V. Механизм реализации Программы, организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации.
Раздел VI. Оценка эффективности от реализации Программы.

Исполнители программы:
— муниципальное образования «Зоны»;
— рабочая группа по противодействию экстремизму

Объем и источники финансирования Программы

Источник финансирования – местный бюджет. Общий объем финансирования Программы составляет 3 тыс. руб., в том числе:

2019 год – 1 тыс. руб.;
2020 год – 1 тыс. руб.;
2021 год – 1 тыс. руб.

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

– совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма;
– воспитание культуры толерантности и согласия в среде учащихся общеобразовательных учебных заведений по отношению к людям других национальных и религиозных принадлежностей;
– формирование в молодежной среде атмосферы нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, укрепление и культивирование межэтнического согласия и толерантности;
– недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;
– формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории поселения идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через средства массовой информации.

Контроль за исполнением Программы— муниципальное образования «Зоны».

Раздел I.СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ
ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Необходимость подготовки Программы и последующей ее реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной, необходим на муниципальном уровне системный, комплексный подход к решению проблемы профилактики терроризма и экстремизма.
Терроризм на современном этапе приобрел международный, глобальный характер. Для достижения своих целей, как показывает опыт, террористы широко используют места массового пребывания людей, учреждения социальной сферы (школы, больницы), места проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий.
Опыт последних лет показывает, что наиболее эффективный метод борьбы с террористическими актами — это предупреждение.
Для этого необходимо формировать у молодежи позитивные установки в отношении представителей всех этнических групп, проживающих в поселении, повышать уровень межэтнической и межконфессиональной толерантности, предотвращать формирование экстремистских молодежных объединений на почве этнической или конфессиональной вражды. На ситуацию в поселении существенное влияние оказывают ее географическое положение, многонациональный состав населения.
Данная Программа призвана укрепить меры по профилактике терроризма, устранить причины и условия, способствующие его проявлению.

Раздел II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель Программы — создание условий для устранения причин, способствующих проявлению терроризма и экстремизма, предпосылок распространения террористической и экстремистской идеологии на территории муниципального образования «Зоны» Аларского района Иркутской области.

Программный подход необходим для решения следующих задач:
– информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
– содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;
– пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
– организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;
— проведение информационных и пропагандистских мероприятий, направленных на недопущение формирования у граждан террористических намерений и настроений.

Раздел III. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ,
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Основные разделы Программы сформированы с учетом проблем, требующих решения на местном уровне.
Источник финансирования — местный бюджет. Общий объем финансирования Программы составляет 3 тыс. руб., в том числе:
2019 год – 1 тыс. руб.;
2020 год –1тыс. руб.;
2021 год — 1 тыс. руб.
Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение Программы с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам и направлениям финансирования, приведена в таблице 1.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	исполнители
	Источники финансирования
	Объём финансирования

	всего
	2019
	2020
	2021

	1
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах

	МО «Зоны»
	Без финансирования
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2
	Разъяснение населению понятий и терминов, содержащихся в действующем законодательстве, касающихся ответственности за действия, направленные на возбуждение социальной расовой, национальной и религиозной розни путём распространения памяток

	МО «Зоны»
	Без финансирования

	3
	В общеобразовательных учреждениях (МБУ «Зонская СОШ»), в сельских библиотеках провести беседы по профилактике экстремизма и терроризма

	4
	Проверка объектов муниципальной собственности на предмет наличия элементов экстремисткой направленности.

	5
	Проверка мест проведения публичных мероприятий на предмет наличия элементов экстремисткой направленности.

	Администрация МО «Зоны», рабочая группа по противодействию экстремизму, участковый уполномоченный полиции

	всего

	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

Раздел IV. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Принятие муниципальных правовых актов для достижения основной цели реализации Программы не требуется.

Раздел V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Исполнители Программы:
— обеспечивают своевременную реализацию программных мероприятий, несут ответственность за их качественное исполнение;
— привлекают к реализации мероприятий Программы соисполнителей в установленном порядке;
— представляют отчеты о ходе реализации Программы.

Общее управление реализацией Программы и оперативный контроль за ходом ее реализации осуществляет администрация МО «Зоны», которая:
— координирует деятельность исполнителей и соисполнителей Программы;
— организует ежеквартально сбор от исполнителей Программы отчетных материалов, их обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы;
— готовит ежегодный отчет о ходе выполнения программных мероприятий;
— ежегодно вносит уточнения в Программу.

Раздел VI. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Для оценки эффективности реализации Программы на территории поселения ежегодно проводится мониторинг в сфере профилактики терроризма и экстремизма.
Бюджетная эффективность Программы определяется как степень реализации расходных обязательств и рассчитывается по формуле

Ф факт.
Э бюдж. =———-х 100,
Ф пл.
где Эбюдж. – бюджетная эффективность программы
Ф факт. — фактическое использование средств;
Ф пл. — планируемое использование средств.